

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” năm 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 84/HD-MTTW-BTT, ngày 16 tháng 5 năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Kế hoạch số 272/KH-MTTQ-BTT, ngày 07/3/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về triển khai Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” (sau đây viết tắt là Phong trào “Đoàn kết sáng tạo”); Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chủ trì, phối hợp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” năm 2024 trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò, trách nhiệm của MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, khơi dậy và phát huy mạnh mẽ sức sáng tạo, năng lực tư duy của các tầng lớp nhân dân trong các lĩnh vực lao động, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ..., góp phần nâng cao đời sống, nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả.

2. Quá trình triển khai Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” đảm bảo đồng bộ, rộng khắp, thu hút sự tham gia đông đảo của các tầng lớp nhân dân; gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương, đơn vị để khuyến khích tư duy sáng tạo của mỗi người dân.

3. Thực hiện tốt công tác thông tin báo cáo, sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các mô hình, điển hình trong thực hiện Phong trào.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI NĂM 2024

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền trong các tầng lớp nhân dân về nội dung, mục đích, sự cần thiết thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” trong giai đoạn hiện nay; tuyên truyền về các chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của chính quyền các cấp và các ngành chức năng hỗ trợ hoạt động sáng tạo, khởi nghiệp của Nhân dân; tuyên truyền về ý nghĩa của các giải thưởng về khởi nghiệp sáng tạo.

2. Đánh giá kết quả 3 năm (2022-2024) triển khai thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” theo hướng dẫn số 84/HD-MTTW-BTT ngày 16/5/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

3. Tham gia góp ý, tổ chức phản biện xã hội đối với các dự thảo chính sách về phát triển khoa học, công nghệ, hỗ trợ sáng tạo.

4. Các xã, phường hiệp thương phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp thống nhất xây dựng hoặc nhân rộng ít nhất 01 mô hình “Đoàn kết sáng tạo” trong năm 2024.

5. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” gắn với các phong trào thi đua của các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp trong năm.

6. Đối với các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

6.1. Liên đoàn Lao động thành phố

Lồng ghép nội dung Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” với việc thực hiện các phong trào thi đua: “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả” trong hoạt động công đoàn; Cuộc vận động xây dựng người CBCCVN “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”; “Cải cách thủ tục hành chính”; “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”; Xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa - văn hóa giao thông; “Ngày làm việc 8 giờ chất lượng, hiệu quả”; “CBCCVN thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; “Tham mưu giỏi - Phục vụ tốt”, phát huy hiệu quả Chương trình “Một triệu sáng kiến nỗ lực vượt khó, sáng tạo quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”...

6.2. Hội Nông dân thành phố

Đẩy mạnh xây dựng Chi hội nông dân nghề nghiệp, Tổ hội nông dân nghề nghiệp theo nguyên tắc “5 tự” “5 cùng”.

Tiếp tục thực hiện và chỉ đạo các cấp Hội Nông dân đẩy mạnh triển khai thực hiện Phong trào “*Nông dân thi đua, sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu, giảm nghèo bền vững*” gắn với thực hiện có hiệu quả các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững; các mô hình phát triển KT-XH, đảm bảo AN-QP bằng những công trình, phần việc cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

6.3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Phong trào “Đoàn kết, sáng tạo” lồng ghép nội dung Phong trào “Đoàn kết, sáng tạo” với thực hiện phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo” trong thanh thiếu nhi; tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “*Mỗi thanh niên một ý tưởng, sáng kiến*”; Phối hợp tổ chức các cuộc thi sáng tạo thanh niên, thiếu niên, nhi đồng và ứng dụng công nghệ thông tin để giới thiệu các sản phẩm chất lượng với xã hội cụ thể như: tham gia Ngày hội “Sáng tạo trẻ lần thứ 3” năm 2024, tham gia cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo” và Hội thi Tin học do tỉnh tổ chức.

6.4. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố

Các cấp Hội tiếp tục lồng ghép nội dung Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” trong thực hiện Phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” gắn với phong trào “*Phụ nữ Tam Kỳ - cử chỉ đẹp sống văn minh*” giai đoạn 2021-2026; thực hiện tốt Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”. Trong đó, tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, huy động sự tham gia tích cực, khơi dậy và phát huy năng lực tư duy, sức sáng tạo của cán bộ, hội viên, phụ nữ trên các lĩnh vực. Tích cực vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tham gia phong trào khởi nghiệp sáng tạo năm 2024 với chủ đề: “*Phụ nữ Tam Kỳ khởi*

nghiệp đổi mới sáng tạo và chuyển đổi xanh”. Tiếp tục phát động cuộc thi “Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo” nhằm tìm kiếm, giúp cán bộ, hội viên, phụ nữ hiện thực hóa các ý tưởng khởi nghiệp khả thi, góp phần hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập, cải thiện chất lượng cuộc sống. Phát huy vai trò của tổ chức Hội trong thực hiện công tác đối ngoại; thể hiện rõ năng lực, bản lĩnh và là đối tác tin cậy trong thực hiện các chương trình, dự án có yếu tố nước ngoài. Kịp thời phát hiện, xây dựng, củng cố, nhân rộng, biểu dương các mô hình hay, các điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện các phong trào thi đua.

6.5. Hội Cựu chiến binh thành phố

Phát huy truyền thống “Bộ đội Cụ Hồ”, tiếp tục triển khai Phong trào “Đoàn kết sáng tạo...” gắn với thực hiện Phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT-TW ngày 23/06/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030; phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Quảng Nam chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thực hành tiết kiệm chống lãng phí giai đoạn 2022- 2025”.

Động viên Cựu chiến binh phát huy tinh thần tự lực, tự cường, giúp nhau phát triển kinh tế, thực hiện chủ trương giảm nghèo trong Cựu chiến binh .

Phát động cán bộ hội viên Cựu chiến binh đóng góp kinh phí thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trong Cựu chiến binh theo Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 của HĐND tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội thành phố ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” năm 2024 trên địa bàn thành phố.

- Tham gia góp ý, tổ chức phản biện xã hội đối với các dự thảo chính sách về phát triển khoa học, công nghệ, hỗ trợ sáng tạo (*nếu có*).

- Đánh giá kết quả 3 năm triển khai thực hiện Phong trào "Đoàn kết sáng tạo" theo hướng dẫn số 84/HD-MTTW-BTT có kế hoạch riêng; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tích cực tham gia Phong trào “Đoàn kết sáng tạo”.

- Chủ trì, hiệp thương kết nối các phong trào thi đua sáng tạo của tổ chức thành viên với Phong trào “Đoàn kết sáng tạo”; phát hiện, lựa chọn mô hình tiêu biểu, phù hợp để chỉ đạo, hướng dẫn nhân rộng các mô hình, điển hình “Đoàn kết sáng tạo” trên địa bàn thành phố.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan truyền thông để tuyên truyền, giới thiệu các mô hình, điển hình “Đoàn kết sáng tạo” của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên của Mặt trận trên các kênh tuyên truyền của Mặt trận các cấp (*Trang thông tin điện tử, trang cộng đồng, chuyên mục “Đại đoàn kết”...*).

2. Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

- Theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và nội dung được phân công tại điểm 6, Mục II của Kế hoạch này, các tổ chức chính trị - xã hội hướng dẫn cấp dưới phối hợp, thống nhất giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội của MTTQ Việt Nam cùng cấp triển khai các nội dung của Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” theo phân công cụ thể tại mục II của Kế hoạch này.

Các tổ chức thành viên khác của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xác định nội dung phù hợp với các phong trào thi đua, các cuộc vận động của tổ chức mình để triển khai thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” phù hợp trong hệ thống tổ chức mình.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường

Trên cơ sở kế hoạch này, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” phù hợp với tình hình thực tế của địa phương trong năm 2024. Trong đó, chú trọng triển khai các nội dung:

- Chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng ít nhất 01 mô hình triển khai Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” trong năm 2024 hoặc nhân rộng mô hình, phương pháp làm hiệu quả được triển khai thực hiện trong những năm qua đang phát huy hiệu quả tại địa phương.

- Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật hỗ trợ phát triển khoa học, công nghệ, nghiệm thu chuyên gia kết quả nghiên cứu đề tài khoa học của chính quyền cùng cấp (*nếu có*).

- Khuyến khích các địa phương tuyên truyền, triển khai Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” bằng nhiều hình thức đa dạng như: tọa đàm, hội nghị, các hoạt động chia sẻ kinh nghiệm...

- Đánh giá quá trình triển khai, thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo”; qua đó, giới thiệu các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào để biểu dương, khen thưởng, vinh danh hằng năm theo quy định; nhân rộng các mô hình, giải pháp thực hiện hiệu quả trong cộng đồng dân cư.

Trên đây là kế hoạch triển khai Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tổ chức triển khai thực hiện Phong trào phù hợp, đạt hiệu quả thiết thực; định kỳ 6 tháng (*trước ngày 05/6*) và năm (*trước ngày 05/11*) báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (*qua Văn phòng; đồng thời gửi qua địa chỉ Qoffice và email: mttq.tk@gmail.com*) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Phong trào UBTWMTTQ Việt Nam;
- BTT UBMTTQ Việt Nam thành phố;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Các tổ chức thành viên;
- UBMTTQ Việt Nam các xã, phường;
- Lưu: VT, PT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ba

